Furta oriuntur ex Auaritia, de qua exempla in Apparatu, verbo, *Auaritia*. Resolutione de furto & rapina *Tom. 2. part. 5. cap. 7.*

*Q. Quid in octauo agitur, Non loqueris contra proximum suum falsum testimonium?*

**R** Esp. Interdicitur Testimonium fallum, mendacium, & omnis linguæ contra proximum abusus, vt est in suffronibus, de tractoribus, maledicis, adulatoribus, mendacibus, ac perariis.

*Expos. Abominatis Domino, labia mendacia, Prouer. 12. & Psalm. 5. Perdes omnes qui loquuntur mendacium.*

Ananias & Saphyra Christiani coniuges interrogati ab Apostolorum Principe, num tanti agrum suum vendidissent, quanti allatum pretium esset? cum per voculas tantum duas falso respondissent, etiam tanti, nece repentina quali fulmine tacti corruerunt ambo, *Athor. 5.* Poterant illi retinere sua, nulla eos lex cogebat in alienum ærarium facultates omnes inferre, sed quia videri volebant falso omnia sua dedisse, subito sunt extincti. Hinc optimè Iob apud animum suum decernens, inquit, *Donec superest halitus in me, & spiritus Dei in naribus meis, non loquentur labia mea iniquitatem, nec lingua mea meditabitur mendacium.* *Iob. cap. 27.*

Plura in Apparatu. *V. Mendacium, Astutia, Detrahitio.*

*Q. Quid postrema duo præcepta, Non concupisces uxorem, nec rem proximi?*

**R** Esp. Vetant concupiscentiam vxoris, ac rei alienæ: quoniam quod alienum est haud solùm iniuste & pro libidine nostra occupare non licet, sed ne voluntate quidem ad illud expetendum ferri debemus; ita vt nostris rebus contenti, absque omni inuidia, æmulatione, & cupiditate viuamus.

*Expos. Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes errauerunt à fide & inferuerunt se doloribus multis, tu autem à homo Dei hac super. 1. Tim. 6. Cantipratanus Lib. 2. apum, Vidi, inquit, Sanctum magistrum Guidonem, qui cum scholas regeret adolescens, incaute semel foeminam contemplatus, per annos tres etiam ipsa mortua sensit acres motus concupiscentiæ & graues tentationes, adeo vt die nocteque illi præsens videretur / Vt turpes & impuras has concupiscentias refrænaret, ad locum in quo sepulta iacebat mulier, se contulit: De nocte etiam tumulum defunctæ aperit. nares & faciem putrefacto cadaveri tandiu admouet vt pœnè foetore nimio suffocatus exstingueretur. Quæ res, ita compressit carnis stimulos, vt nullum concupiscentiæ motum tota vita pulsus sit.*

Plura in Apparatu. *V. Luxuria, Auaritia:*

*Q. Qua summa, quisque finis præceptorum Decalogi?*

**R** Esp. Nimirum, vt Deus & proximus sincere diligantur, cuius rei Symbolum fuit in duas tabulas Decalogi à Deo facta distinctio. In priori quidem tabula tria docentur, quæ ad charitatem Dei; in secunda verò septem, quæ ad dilectionem proximi spectant, explicantur.

*Q. Qua ratione præcepta primas tabula Charitatem Dei edocent?*

**R** Esp. Quoniam tollunt & prohibent vitia cultui honorique Dei maximè contraria, idololatriam, apostasiam, hæresim, periuurium, superstitiones; admonent autem, verum purumque Dei cultum corde, ore ac opere fideliter exhibendum esse: quod ubi fit, vtique solus verus Deus cultu latius colitur, & adoratur.

**Q. Quomodo præcepta secunda tabula Charitatem proximi explicant?**

**R** Esp. Eo ipso, quod nostrum erga proximum officium ordine complectuntur: videlicet, vt non solum maiores honoremus, sed etiam opere, verbis ac voluntate prodesse omnibus, & nocere nemini studeamus, siue corpus proximi, siue persona iuncta coniugio, siue bona fortunæ considerentur.

**Q. Qua summa est præceptorum de proximo diligenda?**

**R** Esp. Hæc ipsa nimirum: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Omnia verò quæcumque vultis, vt faciant vobis homines & vos facite illis. Hæc est enim Lex, & Propheta.

**Expof.** Omnes hæc 4. Quæstiones reolunt quæ dicta sunt de Charitate Dei & proximi in singulis præceptis Decal. de quibus iam actum est.

**Q. Summe præter Decalogum alia præcepta?**

**R** Esp. Sunt vtique, nec solum vtiliter illa, verum etiam necessario obseruanda; præsertim Ecclesiæ præcepta, cui veluti sanctissimæ Matri, Sponsæ quæ Christi aures, & mentes præbere Catholici omnes debemus.

**Q. Quos sunt Præcepta Ecclesiæ?**

**R** Esp. Præcipua quinque numerantur:

1. Statutos Ecclesiæ festos dies celebrato.
2. Sacrum Missæ officium diebus festis reuerenter audito.
3. Indicta certis diebus ieiunia, & à quibusdam cibis abinentiam obseruato.
4. Peccata tua Sacerdoti proprio, aut alteri cum eius facultate, singulis annis confiteto.
5. Sacrosanctam Eucharistiam, vt minimum semel in anno, idque circa festum Paschæ, sumito.

**Q. Quem fructum adfert horum obseruatio Præceptorum?**

**R** Esp. Hæc, atque id genus alia Ecclesiæ tum instituta, tum præcepta, primum fructum, humilitatem, & obedientiam Christi-

nam exercent: deinde cultum diuinum, honestam disciplinam, & publicam tranquillitatem alunt, conseruant, & ornant, eoque mirifice conferunt, vt decenter & ordine cuncta in Ecclesia peragantur, præterquam quod æternam vitam mereamur, si illa ex charitate obseruemus.

**Expof.** Circa 1. & 2. Ecclesiæ præceptum. De ingenti fructu Sacrificij Missæ (quod in diebus festis præcipitur) sic loquitur Trident. Sess. 22. cap. 2. *Docet sancta Synodus sacrificium illud (scilicet Missæ) verè propitiatorium esse, per ipsumque fieri, vt, si cum vero corde & recta fide, cum metu & reuerentiâ comedit & panitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio oportuno. Huius qui pœnitentiæ placatus Dominus gratiam & donum pœnitentiæ concedens, crimina & peccata eius in ignem dimittit.* Etiam bona temporalia per Missæ Sacrificium a Deo obtinemus.

Mechanicæ duo erant artis, quorum vnus copiosa prole grauatus ditior quotidie fiebat, alter vero sine prole & vxore pauperior, cum tamen vterque æquè strenuè operam suam impenderet. Rogatus à socio ditior, qui id fieret? Respondit nullam se scire causam tam blandè fortunæ, nisi quod sacro quotidie intereret antequam operari inciperet. Hoc vbi alter intellexit, summa pietate deinceps quotidie sacro interfuit, & ditior illico factus, beneficium Missæ aprouit. *Surius in vita S. Ioannis Eleemosynarij.* Plura in Apparatu. Ver. *Eucharistiæ. Sabbathum.* Item Tom. 2. in Contr. de Sacrificio Missæ: Et in Resol. Theolog. Tom. 2. Part. 3. Tract. 2. de Sacramen. Eucharistiæ. Et Tract. 5. Capitul. 3. De celebratione Fæstorum.

Ad Præceptum 3. de Ieiunio seruando, S. Leo Serm. 2. de Ieiun. verissime dixit: *Quid potest efficere esse ieiunio, cuius obseruantiâ appropinquamus Deo, resistimus diabolo? semper virtutibus ieiunium fuit: de abstinentiâ proleuens carnis cogitationes, rationabiles voluntates, saluberrima consilia, & per voluntariâ afflictiones caro concupiscensque mortuus, virtutibus spiritus innotuit.* S. Edmundus à teneris vnguiculis sextas ferias in memoriam Passionis Dominicæ, pane & aqua contentus transiebat. *Surius in vita 16. Nouemb.*

Narrat Pelagius interpres Græcus, teste Drexelio tractatu de Ieiunio l. 2. cap. 3. § 1. ad Religiosum senem venisse iuuenem, qui seipsum accusauit, dixitque: Mi Pater, mea me caro trahit ad vetita, nec dæmon feriat, suggerit impura, non sum serendo tam prauas cogitationes. Cui senes, hæc talia, inquit, mihi

nunquam negotium exhibuerunt. Miratur iuuenis, & dicti rationem deposcit: senex oratione placida respondet: ex quo Monachus sum, nec panis, nec aquæ, nec somni vñquam satis admisi. Hinc ergo talibus cogitationem molestissis non vigeo. Alios fructus ieiunij vide in Apparatu, ver. *Abstinencia*. Et gulæ dama, ver. *Ebrietas*. *Gula*.

Ad quartum Ecclesie præceptum: de utilitate annuæ Confessionis, Tertullianus lib. de Pœnitentia cap. 12. *Exomologesis*, inquit, *gehennam in corde extinguit, thesaurum ignis æterni dissipat, & aduersus gehennam secunda subsidia præbet: muta quidem anima & irrationales medicina sibi diuinitas attribuit in tempore agnoscunt, ceruus sagitta confixus ut ferrum & irremediabiles moras eius de vulnere expellat, scit sibi distans medicandum, hirundo, si exaccauerit pullos, mouit illorum oculos rursus de sua chelidonia iuuare? & peccator vestimenta sibi sumptatis, iustitiam à Domino exomologesim sciens præteribit? Non præteribit certe si modo attendat, quæ sibi ab exomologesi parata animæ bona, si admiserit, & quæ mala si eam respuerit, aut sacrilegè peregerit.*

Exemplum refert Lobbetius Dominica 3. Quadragesimæ, ex historia indica anno 1590. In Vrbe Itaa, sita in India Orientali, puella fuit Christianis sacris imbuta, quæ foedæ libidini aliquamdiu se dedit: ne porro magis dederet eam tetigit vindex Dei manus & lethalem morbum immisit. A Egrotanti adiuit Sacerdos è Societate Iesu, cui nouis est confessio, at leuiora tantum peccata, semper enim grauiore noxas alto silentio prebit. Moritur sacrilega, & se à morte vni ex domesticis sed horribili specie inter circumstantes summus sistit, & addit, æternis illis ignibus addictam se, quod sacrilege leuiores in Confessione edixisset, celasset autem culpas grauiore. Alia in Apparatu, V *Confessio*. Et de hoc præcepto annuæ Confessionis plurima ad Praxim explicantur. Tom. 2. in Resolut. Theol. part. 3. cap. 2. &c.

Ad quintum præceptum, de Communione Paschali, curandum est, vt ea cum omni cordis puritate accipiatur. Quia licet Sanctissima Eucharistia in se omne bonum complectatur, non omnes tamen, qui Sacramentaliter communicant, eundem fructum referunt, vt indicat S. Thomas in hymno à se composito: *Sumunt boni, sumunt mali, forte tamen inæquali vita vel interitus: mors est malis, vita bonis, vide parit summionis, quam sit dissipat exitus.*

De hoc exemplum contigit Cordubæ in viro familiz satis illustri, qui sacro epulo in

statu lethalis peccati munitus obiit. Nocte insequenti postquam terræ mandatus est, en tibi duo ephœbi, pulsant portam Collegij Cordubensis Societatis Iesu, faciem manu gestantes, rogant loqui Confessario defuncti, habere se rem momenti illi communicandam. Adest Confessarius, quem face prælucente deducunt ad summum templum, vbi hic sepultus. Dum ad fores templi ventum est, vnus eorum clauem patri exhibet dicens audacter aperiret, non esse quod timeret: hinc deducunt ad summam aram & dant in manus clauem tabernaculi in quo hierotheca asseruabatur: iubent ciborium secum deferat, illumque cum facibus deducunt ad sepulchrum defuncti, quo vt peruenit, vnus eorum dixit: Pater, hic conditus est Dominus qui seruo à Reuerentia vestra admonitus vt cum inimico in gratiam rediret, si salutarem absolutionem accipere vellet, hinc tantum id præstitit, & maledictum eius cadaver adhuc in ore habet Sacram Hostiam, quam non valuit deglutire. Quo dicto pede terram pulsant, & ecce cadauer arcana vi asurgit, aperit sacrilegum os, & Hostiam exhibet, quam Sacerdos in Ciborium recondit. Tum rursus pede terram pulsant, & subitò corpus in abyssum concedit. His peractis Patrem deducunt ad Collegium, & illic disparent. *Ex P. Engelgrau in prima parte Lucis Euangelica, Dominica secunda post Pentecostem.*